OFÍCIO-CMC/ADM N° 141/2025

Cariacica/ES, 09 de junho de 2025

Exmo. Sr.

Euclério de Azevedo Sampaio Junior

Prefeito Municipal de CARIACICA – ES

Encaminhamos a V. Exa. O AUTÓGRAFO nº 58/2025, correspondente ao

PROJETO DE LEI LEGISTIVO Nº 167/2025 – AUTOR: RENATO MACHADO -

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA INCLUSÃO SOCIAL NO MUNICÍPIO DE

CARIACICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado nesta Câmara na

Sessão Ordinária realizada no dia 07/07/2025.

Respeitosamente,

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente

AV Mario Gurgel - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 –

CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: 0(27) 3226-8255

www.camaracariacica.es.gov.br

KARLO AURELIO
VIEIRA DO
COUTO:01708951733

Assinado digitalmente
por KARLO AURELIO
VIEIRA DO
COUTO:01708951733
Data: 2025.07.09
12:52:56 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

http://www.camaracariacica.es.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTÓGRAFO Nº 58/2025

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 167
PROCESSO INTERNO Nº 3468/2025

1

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO o

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 167/2025. Envia-o ao Prefeito Municipal na

forma do art. 57 da Lei Orgânica.

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA INCLUSÃO

SOCIAL NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica instituído no Município de Cariacica, o “Dia Municipal de Inclusão Social”,

a ser celebrado anualmente no dia 10 de dezembro , com o objetivo de promover ações

voltadas à inclusão, acolhimento e valorização de pessoas com deficiência, transtorno

do espectro autista (TEA), síndromes raras e demais condições que exijam atenção do

Poder Público.

Art. 2º – O Dia Municipal da Inclusão Social integrará o Calendário Oficial de Eventos

do Município de Cariacica, e será marcado por atividades de acesso à cidadania, laser,

cultura, saúde, esporte e bem-estar.

Art. 3º – A escola do dia 10 de dezembro, que marca o Dia Internacional dos Direitos

Humanos e do acesso aos direitos por todas as pessoas – especialmente aquelas que

carecer de maior reconhecimento e presença nas politicas públicas.

Art. 4º – Durante o evento poderão ser realizadas, entre outras ações:

I – Atendimento básico de saúde, como aferição de pressão arterial, consultas,

vacinação e orientações nutricionais;

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTÓGRAFO Nº 58/2025

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 167
PROCESSO INTERNO Nº 3468/2025

2

II – Serviços de assistência social e orientações sobre benefícios e direitos da

população PCD e neuro divergente;

III – Atividades lúdicas, culturais, apresentações artísticas inclusivas e espaços de

recreação adaptados;

IV – Rodas de conversas, atendimentos psicológicos e oficinas com famílias e

cuidadores;

V – Parcerias com entidades civis, conselhos, associações e profissionais voluntários.

Art. 5º – AS ações previstas nesta Lei poderão ser realizadas em parcerias com os

órgãos competentes determinados pelo executivo Municipal, bem como instituições da

sociedade civil organizada.

Art. 6º – O Executivo Municipal publicará a presente Lei, no que couber.

Art. 7º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de julho 2025.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente

       PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA                             JADES DE AMORIM PEREIRA
                       1º Secretário                                                   2º Secretário em exercício

KARLO AURELIO
VIEIRA DO
COUTO:01708951733

Assinado digitalmente
por KARLO AURELIO
VIEIRA DO
COUTO:01708951733
Data: 2025.07.09
12:51:24 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.